31 декабря 2019 года, и по состоянию на эту дату
(в млн российских рублей, если не указано иное)

26

В результате анализа не было обнаружено каких-либо индикаторов того, что на отчетную дату
допущения руководства Группы, использованные для определения возмещаемой стоимости единиц,
генерирующих денежные потоки, по состоянию на 31 декабря 2018 года, существенно изменились. На
основе данных допущений восстановление ранее начисленного обесценения по объектам основных
средств за год, закончившийся 31 декабря 2019 года не производилось (за год, закончившийся
31 декабря 2018 года признана прибыль от восстановления ранее признанного убытка от обесценения
в сумме 251 млн рублей).

В таблице ниже содержится анализ чувствительности остаточной стоимости основных средств к
возможному изменению ставки дисконтирования, объемов выработки и уровня тарифов на
электричество, теплоэнергию и мощность, которые применяются на 31 декабря 2019 года в качестве
допущений для обесценения активов, при сохранении всех прочих переменных постоянными.

Изменение прогнозируемого показателя

Средневзвешенная
стоимость капитала

Объем выработки

Базовые тарифы на
электричество,

мощность и
теплоэнергию

Возможное изменение  -0,5% +0,5% -1% +1% -1% +1%

Влияние на увеличение
(уменьшение) остаточной
стоимости основных
средств 1,588 (1,463) (749) 749 (864) 864

Основные средства в залоге Основные средства не являлись залоговым обеспечением кредитов и

займов на 31 декабря 2019 года и на 31 декабря 2018 года (Примечание 13).

Примечание 7. Денежные средства

31 декабря

2019 года

31 декабря

2018 года

Денежные средства на банковских счетах  2 637  1 291

Денежные средства в кассе  1  1

Итого денежные средства  2 638  1 292

Денежные средства размещены в ряде кредитных организаций:

Рейтинг

Рейтинговое
агентство

31 декабря

2019 года

31 декабря

2018 года

Банк «ГПБ» (АО) BBB- Fitch Ratings   1 866  1 183

ПАО «Сбербанк» Ваа3 Moody’s  765  105

Прочие - -  6  3

 Итого денежные средства на банковских счетах   2 637  1 291

Примечание 8.  Дебиторская задолженность и авансы выданные

31 декабря

2019 года
31 декабря

2018 года

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков  1 411  1 585

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской
задолженности покупателей и заказчиков  (467)  (559)

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков, нетто  944  1 026

Прочая дебиторская задолженность  46  60

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по прочей
дебиторской задолженности  (14)  (13)

Прочая дебиторская задолженность, нетто  32  47

Итого финансовые активы в составе дебиторской задолженности  976  1 073

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам  87  90

Резерв под обесценение авансов, выданных поставщикам и подрядчикам  (3)  (3)

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам, нетто  84  87

НДС к возмещению  291  306

Итого дебиторская задолженность и авансы выданные  1 351  1 466

Группа «Сахалинэнерго»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся
31 декабря 2019 года, и по состоянию на эту дату
(в млн российских рублей, если не указано иное)

27

Группа применяет упрощенный подход, предусмотренный в МСФО (IFRS) 9, к оценке ожидаемых
кредитных убытков, при котором используется оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки за
весь срок для всей дебиторской задолженности покупателей и заказчиков. Для оценки ожидаемых
кредитных убытков дебиторская задолженность покупателей и заказчиков была сгруппирована на
основании общих характеристик кредитного риска и количества дней просрочки платежа